.{#H\f: Estado do Rio Crande do Sul

^Yfffiro
cÂMARA MUNlctpAL DE vEREADoREs

,l$l-.*+}#d' Município de ponte preta / RS

'W'iil§;iíi"'.93;?fr 3í,igl'a;ltg;#.tiBt':ts,.;'li.@s,§:'i"*T

Art, 4o - Ficam revogadas as disposições em contrário. ,*
necYsroo

APRovtuJc) "*,,b-E)-t:L IL.,/S.L/A
camara lüunicipal de Vereadores àeEEãMun' PodtÊ thdl

PROJETO DE LEI MUNICIPAL DO LEGISLATIVO N" OO1/2O24,

DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

EsrENDr o Ínprcp DE REvrsÃo cERAL
ANUAL DOS SERVIDORTS DO PODER
ErEcurrvo, Aos AcENTES por.Íncos
oo murrcÍpro E Aos stRvrDoRts Do
PoDER LEGrsLATwo, E DÁ ourRÂs
pnovpÊrcrns.

A MESA DIREToRA pl cÂmana MUNIcIpAL DE VEREADoRES de

Ponte Preta, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pela

Lei Orgânica Municipal, de conformidade com o Regimento Interno da Casa e a

legislação vigente, propôe a seguinte LEI:

Art. 1o - Fica estendido o Índice de revisão geral anual dos Servidores

Públicos Municipais do Poder Executivo, de que trata o inciso X, art. 37 da

Constituiçáo Federal, na fração de 6,97%o (seis virgula nove e sete por cento) aos

Agentes Politicos do Município, ou seja, ao Prefeito Municipal, ao Vice-Prefeito, aos

Secretários Municipais e aos Vereadores, e, também, aos Servidores Públicos

Municipais do Poder Legisiativo.

Att, 20 - Fica também estendido o aumento salarial de 1,03 % (um

vírgula zero três por cento), aos Servidores Púrblicos Municipais do Poder

Legislativo.

Art. 3' - As despesas decoírentes da presente Lei, serâo atendidas pelas

dotaçôes orçamentárias próprias consi.gnadas no OrÇamento Municipal de 2024.

Estado do Rio Crande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADoRES
MunicÍpio de ponte preta / RS
Fone: 54 3568-0125 / E-mail: camaradepontêpreta@qmeil.com
Av. Severino Senhori, 299 - CED.. SSZ3S-OOO - ponte-p-rêta / RS

Art. 5" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a ls de janeiro de 2024.

Sa-1a das Sessões, 16 de Janeiro de 2024.

JOÁO BRUN

\\ r\ 'à
+S"àa..âÍhYÀ, ZAPANT

Primeiro §bcretárrio

Presidente

- te 'çLr!L
âHl'I!t[gg;*"*"""

Vice-Presideate

,".""oo.&&r@*"r",ojix***

ne&groo

**/#o**no
I

PROJETO DE LEI MUNICIPAL DO LEGISLATIVO NO OO1/2O14

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

Nobres Senhores Vereadores,

Objetiva o presente Projeto de Lei, estender o índice de revisáo salarial concedido

Servidores Públicos Municipais do Poder Executivo, aos Servidores do Poder Legislativo.

A revisáo geral também é concedida aos Agentes Políticos.

O ganho real é concedido somente aos Servidores, devido à vedaçáo imposta

para o caso dos Agentes Políticos.

Os indices e as datas utilizadas sáo as mesmas propostas pelo Poder Executivo.

Diante do exposto, solicitamos a análise do presente pleito pelos Nobres

Vereadores, esperando que o mesmo tenha acolhidajunto à esta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Ponte Preta, das SessÕes, 16 de Janeiro de 2024.

RODRIGO JOÃO BRUN
Presidente

Veread<i

Estsdo do Rio Crande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Município de ponte preta / RS
Fon_e: 54 5568-0125 / E-mail: gamêradepontêpreta@gmail.com
Av. Severino Senhori, 299 - CEp: ggzislóôo _ É"]ii"*p"r.iã l-nl''

.. \

.»J^^ l^m","-.
Vereador DARIJAII ZAPANI

Primeiro S.LrÉta.io

Vice-Presiclelte

-lh,dM
Vereador rübr,r§orv JosÉ VALDUcA

Segu ndo Secretário

R ECEB IDO

-JJrâeÍe tura Mun. Ponte Pçeta